# De contractibus

illicta. sed possunt bene et salubriter fieri quae etiam possent abusus committi. sed super illis non est habendum iudicium temerarii per alios. specialiter per ecclesiasticos. Illud apostoli potius observandum est nihil inquirentes propter conscientiam. Et illud Christi. Nolite iudicare. Et illud iuris. Quilibet presumendus est bonus. cum similibus multis.

**E**liciuntur et predictis circumstantiis propositiones que sequuntur. Et consequenter regule sequitur per modum conclusionum rectificantes emptionem. et distinguentes a mutuo. pro decisione materie.

## Sequuntur propos.

**D**icitur **P**rima propositio est. Redictus contractus non est mutuum. nec per modum mutui. Patet ex quarta circumstantia principali. iunctis alijs.

## Secunda propos.

**P**redictus contractus non habet speciem mutui vel favoris usurarii. Patet ex omnibus circumstantiis. presertim. iii. et. vi.

## Tertia propos.

**P**redictus contractus non est usurarius patet ex precedentiis. et ex usura descripto que cum doctores non nisi in mutuo innescit. Unde si fiat alii contractus illicitus modis etiam peioribus quam sit usura. non tamen usurarii dicendi sunt.

## Quarta propos.

**P**redictus contractus non est illegitimus lege diuinavel naturali. Et ita si debeat illegitimus dici. oportet legem ostendere positivam. irritantem hominem contractum. que nondum palam ostendit. Quidque dixerit contractum esse prohibitum lege diuinavel naturali. ostendat ille sibi enim incumbit probatio. sed attendat ubi reperiatur. Deinde sequuntur propositos in casibz alijs particularibz. unde sumi pertinentes vel similitudines ad iustificacionem nostris casus. Et sic hec propositio quinta in ordine.

## Quinta propos.

**S**i quis bona intentio velit vendere. vel emere rem aliquam primo simpliciter. de-

inde dare gratiam quae res vendita vel empta possit retrahiri ad tempus vel ad sempiternum. hoc poterit fieri nedum licite sed meritorie. Patet ex terminis. Quidque dixerit magnus tempus lapsus requiri ut hec fiant. prior venditio. deinde facultas redimendi. an aduertat quanta sit celeritas voluntatis humanae. presertim in hominibus spiritualibus et abstractis ita ut coniuncta realiter possit intentionaliter dividere et preciosum a vili separare. sicut in odio et amore peccatum. peccatum separata a peccate. peccans amatur. oditur peccatum. quanto magis fieri poterit in his quorum quodlibet per se licitum esse potest. sicut in apposito et maius me quo ad forum conscientie et ad deum.

## Sexta propos.

**S**i quis prestat pecuniam alicui per mutuum usque ad certum terminum cum adiectione pene quae nisi soluat in illo termino obligabit soluere pecuniam ultra sortem. hoc in casu poterit bona intentio et caritate fieri et pena recipi. Patet in censibus pluribus tali pacto soluendis. Est autem bona intentio si mutuans maller habere pecuniam suam in termino quam alter incurrit penam in differendo. quia forte tunc indiget pecunia sua et remanere vult indecisus.

## Septima propos.

**S**i quis necessitate coquellatur recipere ad usuram aliquam pecuniam. ne forte damnifice tur in quadruplo vel in rebo siue in vita talis per sine peccato recipere ad usuram.

Doctores in hoc concuerunt. salvates quae mutuum recipies. non communicabit cum usurario in peccato suo. At ita erit hic contractus usurarius. et usura peccatum in uno tantum contrahente. Notetur declaratio presimile ad diuinam prouidetiam. que bene utrum malis alienis. Si autem ex hac radice et prioribus possit iustificari casus noster ex preeminentium. quicquid fuerit de vendentibus poterit intelligens indicare.

## Propositio .VIII

**S**i quis vendat bladum vel vinum vel aliquid huiusmodi ad credentiam pro maiori precio quam esset venditur in prompta pecunia. et hoc faciat et sincera et pia intentione succurrendi proximo. non vexandi eum. quin maller minor prepraemtum pe-

cuniam. nō videtur cōtractus illicit<sup>9</sup> esse vel v̄surariis in foro conscientie. Patet ex lege caritatis et ex iure dominij. H̄i forte dicereſ q̄ supior̄ lex inualidauit omnes cōtractus tales propter speciem mali vel se quelā. sicut non est in potestate cuiuslibet transferre pecuniam suam in alterū p̄ sor tem tacillorū propter bmoī inualidatōēz et ita dicereſ de multis contractib<sup>9</sup>. Quia (sicut dictum est) decisio finalis. vnde ali quid dicit<sup>9</sup> meū vel tuū dependet ex legibus/ nedum diuinis sed positivis. Propterea cōsiliū habendū est nedum a theologis sed a canonistis qui si discordare vi deant: lex euangelica seu theologica tanq̄ architectoria/ iudicet erit yl epieikes seu gnomica vel interpretationia. ¶ Rursus ad dāt propositōes duodecim. faciētes ad elucidationē tam casus propositi. q̄ alio rum in materia contractū. Si pri⁹ hāc regulam et p̄dictis eliciemus. Contractus qui de suo genere et ex circunstan tias debet esse gratuitus sicut est mutuum nō inficitur si recipiatur aliquid velut v̄tra sor tem/ altero quatuor modorū. vide licet si fiat. aut pro saluatōne sui interesse aut pro negligentie punitōne/ aut gratia benivolentie/ aut pro sola proprietatō nis redēptione.

### **Propositio .IX**

Censualis cōtractus/ de se et de suo ge nere/ lictus est in multis casibus. Patet in fundatiō ibo ecclesiariū. Patet in cōces sione quā quis facit de res sua. Patet cum aliqua ecclesia eximiſ a iurisdictione episco pi. Patet ex vſu quotidiano. Patet deni q̄ per confessionē aduersarioꝝ. qui leges suas et iura ad hoc multiplicitate introdu cunt. Sed omittit allegatio. quia nec in tibus leges et canones/ vana esset. scienti bus at supina vel arrogans videreſ. ma xime cum non sit presens intentio aliena dicta cape contētiosa argumētatione. nec positivis iuribus p̄cipaliter innitiſ. sed diuinis.

### **Decima proposiſ.**

Censualis contractus si fiat ad vitam nō ex eo redditur de se et ex suo genere vi ciolus. Presupponit autem q̄ et intentio sit recta. sicut esse potest/ cōformiter ad legem diuinā. et p̄ciūm cōueniens. iuxta pa

tricē mores et leges. Attento q̄ ibi est pro babilis incertitudo lucri vel damni. quā iuriste multum notant. Concurrunt etiā conditōes venditōis et emptiōis. quo niam pecunia est preciū quod vendēs re cipit. Jus autem recipiendi annuitatē cer tum redditum in pecunia vel alia re. pe cunia mensurabili est ibi merc. Secus forte esset si censualis redditus annualis futurorum annorū simul et statim solue retur. vbi fraus esse potest. Concurrit hec eadem ratio pro iustificatione reddituꝝ perpetuorum. quia non simul eveniunt. Res autem minus valet dum expectatur in longum/ q̄dum presens obtineſ. Di cunt igitur concedētes hanc partem/ mi rum videri si possunt licite emi redditus in perpetuum et nequaq̄ ad tempus vel ad vitam. cum ibi possit esse verus vendi tionis et emptionis contractus iuxta cō siderationes prime partis.

### **Propositio .XI.**

Censualis contractus/ propter spem lucri maiorem vel probabilitatem iuvno cōtrahentium q̄ in altero/ non ideo red ditur viciosus. Fertur hoc esse legis/ auto ritas/ allegata etiam p̄ canonistas/ q̄ res tantum valet quantum vendi potest. et q̄ licet in contractu se decipere. sed theolo gi quibus ad certam regulam loqui fas est: nomen deceptionis pro licito non li benter assumerent. conueniunt tamen in hoc q̄ non omnis excessus lucri vel dam ni/ reddit lucratem et lucrari sperantem reum peccati presertim mortalis. alioq̄ non salua esset omnis caro. Attento q̄ eq̄ litas iusticie cōmutatiue de re ad rem si cut de pecunia ad pecuniam in cambio/ vel de precio ad preciūm/ non est punctu alis vel indiuisibiles. sed multam habet latitudinem. infra quam potest magis yl minus dari de precio/ sine iusticie lesio ne immo et sepe sine restitutionis obliga tione. Quāvis de restitutiōne varius ap̄ doctores sit sermo. dicentibus aliquib<sup>9</sup>/ q̄ nisi sic defraudatio vltra medium iu sti precij. defraudans non teneatur ad restitutionem. Et in hoc satis concordant omnes dicentes verum esse in foro exteri ori propter irritationem legislatoris. sed de foro conscientie: nulli dubium quin defraudans tenetur confiteri. Verum

## De contractibus

autem obligetur restituere nō est ita claz  
nec concordatū apd omnes p̄s̄t̄m theo  
logos. Non enī videt necessariū q̄ vbi cō  
currunt mutue voluntates videntis et  
ementis ut res suas cōmutent in alteru  
trum. q̄ fur̄tū cōmittatur vel rapina iu  
sta illud. Sc̄ienti et cōsentienti nō fit in  
iuria neq; dolus. Precipue dum sc̄iens et  
volens est sui iuris in sua re. quod dicit  
propter pupilos et similes. Et dum con  
senus non est lege irritans. sicut in dece  
ptione ultra mediū iusti p̄c̄ij. Si prete  
rea consensus sit absolutus. nō solum cō  
ditōnalis. aut fm̄ quid. sicut Arestotiles  
loquitur de proīciente merces in mare. et  
de consensu metu mortis extorto. aut per  
errorem fraudulentum inducto. quoniam  
ignorantia causat inuoluntariū vel in to  
to vel in parte.

### Propositio XII.

Censualis cōtractus nō videatur ex eo  
reddi de suo genere viciōsus. quia redditus  
de nouo. vel propter hoc q̄ constituitur  
in rebus vel personis alijs a persona con  
trahente. pura quia dicit emptor. tu con  
stitues tales redditus in tali possessione  
vel seruo. Stante enī simili intentiōe. ni  
hil videtur referre an census sit iam cōsti  
tutus vel de nouo licite cōstituitur. Ut si  
non iter redditus aliquis perpetuū emis.  
non refert si statim cōstituatur census an  
nius decem floren̄. plusq; si modo statu  
tus post decem annos alteri cōtrahenti  
renderetur. Exemplū aliud. si cōmunitas  
aliqua/autoritate sui principis/mota ra  
tionabilib; causis/cōstituit certā impos  
itionē super rebus vendēdis infra termi  
nos suos. quid refert si statim eodem con  
textu constituant centū floren̄. annualis  
redditus super huiusmodi impositōnib;  
vel si faciunt hoc lapsō decennio. Et q̄  
niam in hac materia et similib; fm̄ dictū  
August. Tene certum et dimittit incertū.  
consciētias multoꝝ/ presertim simpliciū  
et timoratorum/ scrupulis varijs inq̄etat  
molestat et in perplexitatē quandā trahit  
additū sequens propositio.

### Propositio XIII.

Argumentū sumptū ex cōsilio vel du  
bio vnius doctoris/ q̄ in illo dubio con  
trahere sit peccatū mortale/nō est efficax.

sed temerarium et negandum. Oportet  
enim incertitudinem esse non tantūmo  
do scrupulosam leuēt formidolosam. sed  
valde probabilem. priusq; agere ea stan  
te/ peccatū mortale iudicetur. Sic enim  
dictū sapientis intelligitur. Qui amat pe  
riculum peribit in illo. Itaq; nō quod  
libet dubium facit sufficit ad causandū  
peccatū mortale si quid agat illo dubio  
stante. ergo nec quodlibet dubium iuris.  
Assumptū patet in casu cuiusdam decre  
talism. Si mulier vxorata incipiat per no  
uam informatōnem dubitare an attine  
at viro in gradu phibito. quo dubio stā  
te. querat vir debitū. quid ager uxor? Si  
neger. est in casu trāsgressionis iniuste si  
non attineat viro suo. si cedat est in pec  
cato mortali luxurie. Bonatur alius ca  
sus qui est creberrim. q̄ dubium sit apud  
doctores aliquos ex una parte q̄ hoc de  
beat agi. dicentibus alijs in pari numero  
q̄ oppositum fieri debet. sicut i facto scis  
matis contendentiū de papatu/ sepe fuit  
Rursus in materia fidei cū doctores dis  
sentīt/ lictum est ante determinatiōem  
ecclesie sepe tenere unam partem vel alte  
ram. Rursus induci potest materia insolu  
bilium. vt si ticius iuret se accepturum  
bertam in uxorem. si primū verbiꝝ quod  
dixerit fuerit verum. et nullo modo acci  
piet si fuerit falsum. Tunc dicat hanc so  
lam propositiōem. tu non accipies me in  
uxorem. Querif quid ager ticius. si acci  
piat. giurū est. quia berta dixitvē?  
Sed hec et similia dimittimus exercitio  
logicorum. dicentes q̄ probabilis certi  
tudo sufficit in moralib;. vt non expo  
nat se quis periculo. vt dicunt doctores  
de celebrante missam. et similib;. vbi re  
quiritur status gratie. q̄ sufficit ad hoc p  
babilis conjectura. Quia certitudo alia  
sine revelatione non habet. prout in mo  
ralib; dicit Arestotiles summendam esse  
certitudinem/ grosse et figurāliter. que cer  
titudo non remouet in una parte omnē  
probabilitatem/ vel opinionem alterius  
partis. licet magis declinet ad istam/ vel  
ad aliam. quod sufficit. Immo scrupulo  
sis et formidolosis conscientijs sepe con  
silium est in oppositum agere/ presertim  
ex imperio et consilio doctorum.  
Propterea consilium est/ q̄ in materia  
morali/ non ita leuiter asseratur aliquid

esse mortale peccatum. dum aliquis doctor dat consilium super aliquo actu quo non fiat maxime dum plures alii possessori huius dicunt. aut quod cadit sub dubio prout in causa nostro notatum est. **Ubi** pater qualiter laborintum conscientiarum timor et arurum in curtinus si quelibet opinio vel consilium doctorum sufficit ad incertitudinem faciem cum frequenter opiniones nedum varie sed aduersae sint inter doctores. nunc propter passiones animorum. nunc propter varios aspectus circumstantiarum. modo illarum solum. modo aliarum. modo omnium. unde ortum est illud comicum. **Quot** capita tot sententiae. **Venit** consilium est quod non ostendatur tales scripture varie conscientias simplicius. quoniam inde nihil proficiunt nisi ad maiorem inquietudinem conscientie. Sufficiat eis consilium superiorum. nec in talibus legendis aut discutiendis occupent se. **Postremo** iuxta predicta summae est intellectus Augustini dum ait. Tene certum. dimitte in certum. Superiores vero studeant prouidere pacifice securitati subditorum. nondum per consilium iurisperitorum scriptis aut verbis. sed efficacius per autoritatem summorum pontificis. ut vel tollat vel mode ref vel interpretetur dubias tot perplexitates ex positivis constitutionibus ortas aut saltem de facultate absoluendi transgressores/superioribus monasteriorum et ecclesiarum. ut quando dederit dominus spiritum copunctoris inueniat promptum medium. et non in desperatis precipicium ruant/pro difficultate papam vel suam curiam adeundi.

**Propositio XIII.**

Argumentum sumptum et illa regula quod ubi est eadem ratio debet esse eadem iuris decisio. non concludit in constitutionibus positivis. nisi facta sit utrobique similis constitutio. **Pro** cuius intellectus est rememorandum. quod in agibilibus aliqua sunt quorum ratio dependet immediate et clare ex primis principiis moralibus. **Alia** sunt sic elongata. quod non appareret ratio agibilitatis plus in uno quam in altero. nisi supponat autoritas constitutiva et determinativa istam partem plusquam alteram. ubi tunc loquimur habet illud satyrici. **Sic** volo sic iubeo. sit pro ratione voluntas. **Quemadmo-**

dum respondent grammatici interrogati. **A**ur istud vocabulum sic autem significat. quia sic placuit ipso iurispositori. **E**t profecto tam in operibus dei sepe nos oportet dare responsione. **N**unc ad propositum stat quod duo contractus videantur similes et ad similes effectus bonos vel malos inducunt. et tamen unus erit lege prohibitus et alter concessus vel permisus. **E**xemplum in contractibus. constat quod in venditionibus perpetuorum reddituum possunt pronenire plura damnna et depannatores per abusum vendentium vel clementium. quod sepe veniant per mutuum cum exactione leui supra sortem. et tamen primus concessus est legibus alter prohibitus. **E**t ita de plurimis sine numero iuribus positivis. **Q**uavis possit assumpta regula concedi in forma. quia iam non erit eadem ratio pro decisione iuris. si unus sit lege constitutum alterum non. facit enim disparitatē autoritas.

**Propositio. XV.**

Argumentum fundatum in illa regula. dum aliquid una via prohibetur et altera non cocludit nisi dum probetur ipsum factum et non sola via. **E**xemplum ponatur. tam in materia symotie. quam usum. **M**artinus sacerdos vult lucrari decem francos. et petrus etiam Martinus recipit illa summa pro sustentatione vite sue. Petrus recipit tandem precium sue misse. sicut symon voluit emere post testem dandi spiritus sancti ut inde lucrat. Martinus iuste habet decem francos. Petrus iniuste. **Ubi** manifestum est. quantum oportet intentio et directio cordis. ut aliquis evitare possit faciliter symoniam cum pari seu maiori lucro tempali. quam per damnatam symoniā. **E**xemplum in contrahilibus. **P**etrus habet centum libras piperis vel alterius mercis. vendit consuero precio per centum francis. hec est pura venditio non usuraria. iohes emptor volens habere promptam pecuniam. petit dilatatione solutoris a petro. vendit altius mercator et statim suum peremptum per minori precio statim hundo ut per lxxx francos propterea per centum non credetiam. **C**edendum est tamen quod in ipsis contractibus quodlibet est emptio et venditio utrobique de se licita potest intervenire fraus in favore

## **D**e contractibus

ysurorum. peior q̄ sitysura de suo genere  
nō ysura tamen p̄prie dicta. **¶** Unde con-  
cluditur sicut prius quantu sit in contra-  
ribus intentio ponderida. presertim in  
contractib⁹ non prohibitis expresse p̄ legez  
positiuā in se vel in suis circumstantijs. q̄r  
tunc intētio bona nō sufficit ad rectifica-  
tionē talis actus cū suis circumstantijs p̄  
hibitis. ybi tamen posset rectificatō fieri  
in aliquo simili cōtractu non prohibito  
iure positivo. in eadē vel alia patria vel  
circumstantijs variatis.

## **Propositio. XVI**

Argumentū sumptū ex tolerātia pape  
vel ecclie/ vel ex cōsuetudie prescriptio  
ne et abolutō locū habet in cōstitutiōib⁹  
positiūis ut positiūis sunt, et non in pure  
naturalib⁹ diuinis. Ad habendū vero  
plenā huius propositōnis intelligentiā/  
necessaria est cognitio quid sit de iure pu  
re positiūo quid de iure diuino et natura  
li. Cuius rei ignorantia vel inaduertētia  
conturbatōem inuolutā et pniciosam/ in  
doctrina iuriū sepe facit. Sed quantū  
sufficit ad presens (quia alibi traditū est)  
constat q̄ p easdem causas res ipsa dissol  
uitur p quas opposito modo se habētes  
erorta est. Constat preterea q̄ leges posi  
tiue tunc solū instituūtur cum pmulgan  
tur. et vim obligatiōis habent dū morib⁹  
vtentiū approbatūr. Dicamus igit̄ q̄  
vbi papa vel ecclie et vel legislator/ sciunt  
q̄ constitutiones sue/ vel nō publicātur.  
sed dantur obliuioni. vel nō approban̄  
moribus vtentiū. sed passim fit in oppo  
sitione: constitutiones ille desinunt habere  
vim obligatiōis tanq̄s abolite p nō vsum  
vel consuetudinē oppositam. que est nō  
legum omniū sed positivariū optima in  
terpres. Alioquin tolerantia pape/ vel le  
gislatoris/ esset sibi met repugnans et po  
pulis noxia. si veller q̄ leges sue haberent  
vim obligatiōis. et tamen illas neq̄ pub  
licaret neq̄ exequi mandaret. Fundātur  
in hac radice abolutiōes constitutionium  
quasi sine numero positar̄ in decretis. q̄  
etiā traditē sunt in conciliis generalibus  
ut de ieunando quinquagesimā. vel diē  
sabbati. vel q̄ sacerdos celebrans habeat  
duos assilentes. immo plus/ q̄ nullus p  
sumat eligere cōfessorem/ nisi cū certa au  
toritate. cū tamen passim q̄libet sacerdos

secularis/audiat in confessione alterum sa-  
cerdotem. quia sic est (vt dicit) consuetu-  
do quesitum dicatur corruptela/vix apud sa-  
cerdotes erit salutis status. Quid prete-  
rea de tot constitutonibz et regulis positi-  
uis/traditis pridē et non obliteratis. nūc  
in religionibus. nūc in ecclesijs cathedra-  
libus et collegiatibz. nūc in universitatibz  
et cōmunitatibz. nūc in ipsis etiam iuri-  
bus penalibz dicere. **A**nsi velint asser-  
tores opositi/absq; villa miseratione ho-  
mines de omni statu precipitare per lacq;  
os transgressionū/in damnationis interi-  
tum/cum suis prelatis atq; rectoribus. si  
cum tanta austeritate faciat artam viam  
domini/et pregrauent intolerabili iugo  
ceruices subditorum. verum de hoc ali-  
bi latius. **P**ropositio

## **D**ecimaseptima

**L**ex ciuilis tolerans vsuras aliquas non ideo semper dicenda est cōtraria legi diuinæ vel ecclesie. **P**osset hic fieri declara ratio quid spectet ad legem ciuilē. et quid ad canonicā. et quid ad theologican. super qua re alibi traditum inuenit. **Q**uantum vero spectat ad p̄fens satis est dice re q̄ legislator ciuilis attendit consisten- tiā reipublice ad consecutōem pacifici cō- uictus inter ciues. ut q̄ nō fiant furta. ra- pine. homicidia. et cetera humanū conui- ctū turbatia. **S**ed q̄ freqnt effrenata neq̄- tia nō p̄t ex toto cōpesci agit more p̄udē- tis medici tolerat minora mala. ut peio- ra vitent. **D**atur est iā exēplū de meretrici- b̄ et in antiq̄ lege de libello repudij. et de vsuris dādis alieno. sicut est text⁹. **D**eute. xxvij. iā allegat⁹. et xxvij. **F**enerabis gētib⁹ multis et ipse a nullo sen⁹ accipies. **A**ppa- ruit at min⁹ malū. q̄ vsure leues fierent p̄ succursu indigentiu. q̄ ut inducerent per indigētiā furari rapere aut passim distra- here sua bona mobilia vel immobilia. vi- lissimo precio. cum damno longe maio- ri q̄ esset moderata receptio sub vsuris. **A**ec inde inde viuerent in ocio per op- pressionem incredibilem christianorum quib⁹ fenerant. **C**onstat autē q̄ bec tolerā- tia consona est dictamini naturalis ratō- nis. immo et diuine legis. p̄supposito pec- catō. **C**onstat p̄terea q̄ papa sic ut nō est immediat⁹ dñs bonoz spalii p̄serit lai- corum. sic nō debet vassum irritare leges.

utiles pro dispensatōe talium bonorum constitutas. utiles inquā ciuiliter/ licet si ant cū peccato qđ impedīt quo ad finem beatitudinis consequēde. Sufficit qđ pa pa vel ecclia/significant vel pdicent tales vel tales tract⁹ illicitos esse/de iure euā gelico ⁊ in foro conscientie. Si autē vltra voluerit papa procedere/ per irritatiōem etiā ciuilem omniū hmōi cōtractū/p penam excoicationis ⁊ aliter. sicut videt se cisse in quadā constitutiōe ⁊ cōcilio generali/nō est nostrū os ponere in celū. Sup ponimus bonis ratōib⁹ ⁊ circumstantijs motum esse/et nolle moderationibus vti libus obuiare.